Classif. documental 001.01.01.001

Delega  competência  para
análise e decisão da
defesa prévia dos
processos de suspensão
do direito de dirigir e
cassação da Carteira
Nacional  de  Habilitação
no âmbito d a
S u p e r i n t e n d ê n c i a
Regional  de  Trânsito  de
Osasco.

Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo
VICE-PRESIDÊNCIA

Portaria Detran-SP Presidência - PRE 334/2022 , de 18 de agosto de 2022.

A Diretora Vice-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN-SP, com base no
artigo 11, inciso I, do Decreto n° 59.055, de 9 de abril de 2013, no uso das competências previstas
no inciso II, do artigo 10, da Lei Complementar nº 1.195, de 17 de janeiro de 2013 e alínea "b", do
inciso I, do artigo 10 do Decreto n° 59.055, de 9 de abril de 2013;

Considerando as competências previstas nos incisos I e VI, do artigo 22 do Código de Trânsito
Brasileiro - CTB, assim como o disposto no artigo 12 da Resolução n° 723, de 06 de fevereiro de
2018, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;

Considerando  os  interesses  organizacionais,  visando  a  otimização  das  atividades  da  Autarquia,
RESOLVE:

Artigo  1º  -  Delegar  aos  seguintes  servidores  ou  empregados  públicos  do  quadro  de  pessoal  do
DETRAN-SP, no âmbito da Superintendência Regional de Trânsito de Osasco, competência para
análise e decisão da defesa prévia dos processos de suspensão do direito de dirigir e cassação da
Carteira  Nacional  de  Habilitação  -  CNH,  prevista  no  artigo  12  da  Resolução  n°  723,  de  06  de
fevereiro de 2018, do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, ficando consolidado o quadro
abaixo;

I - Alexandre José da Silva, Diretor Técnico I, RG: 11.618.121;

II - Antonio Correa Soares, Oficial Administrativo, RG: 12.206.364-8;

III - Carlos Eduardo Gesteira, Diretor Técnico I, RG n:28.986.915-8;

IV – Cleunice de Souza Carneiro, Diretora Técnica I, RG: 33.284.006;

D
T

R
A

N
P

O
R

20
22

02
3

25
A

Assinado com senha por NEIVA APARECIDA DORETTO - 18/08/2022 às 21:06:10.
Documento Nº: 49718887-7742 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=49718887-7742

Gov
er

n
o

do

 E
stado de S

ão
 P

aulo

10

Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo
VICE-PRESIDÊNCIA

2

V - Debora Ferreira Esteves, Oficial Administrativo, RG: 22.945.738-1;

VI - Diego Careta Garcia de Morais, Diretor Técnico II, RG: 49.510.137-0;

VII - Diones Alves Pereira, Diretor Técnico II, RG: 27.092.350-0;

VIII - Dricila Trigo Moreira Sant Ana Scopel, Diretor Técnico II, RG: 33.315.151-3;

IX - Edigar Francisco da Silva Junior, Oficial Administrativo, RG: 28.354.488;

X - Elaine Cristina Jorge De Oliveira, Oficial Administrativo, RG: 25.271.140-3;

XI - Fernando Gasparini, Diretor Técnico I, RG: 27.478.146-3;

XII – Fernando Henrique Berton, Diretor Técnico II, RG: 32770988;

XIII - Filipe Scalisse Do Carmo, Agente Estadual de Trânsito, RG: 20.413.681-7;

XIV- Gregory Henrique Amadeu Gonçalves Machado, Oficial Administrativo, RG 46.274.395;

XV - Jairo Pereira Viana, Oficial Administrativo, RG: 23.402.416-1;

XVI – Jeferson da Silva Dias, Oficial Administrativo, RG: 21.763.799-1;

XVII - João Paulo Cândido, Diretor Técnico I, RG: 32.249.505-2;

XVIII - João Pedroso Neto, Diretor Técnico I, RG: 13.522.420;

XIX - Jordachy França Alves, Diretor Técnico II, RG: 27.471.252;

XX - Leticia Rodrigues da Silva, Diretor Técnico I, RG: 44.449.343-8;

XXI - Luiz Gustavo Pereira de Andrade, Diretor Técnico I, RG: 26.662.247-1;

XXII - Marcos de Souza Lino Junior, Diretor Técnico I, RG: 42.265.996-4;

D
T

R
A

N
P

O
R

20
22

02
3

25
A

Assinado com senha por NEIVA APARECIDA DORETTO - 18/08/2022 às 21:06:10.
Documento Nº: 49718887-7742 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=49718887-7742

Gov
er

n
o

do

 E
stado de S

ão
 P

aulo

11

Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo
VICE-PRESIDÊNCIA

3

XXIII - Margareth Teixeira de Souza, Oficial Estadual de Trânsito, RG: 36.265.430-x;

XXIV - Mariana Nunes Dias, Diretor Técnico II, RG: 41.937.379-2;

XXV - Mariene Lourenço da Silva, Agente Estadual de Trânsito, RG: 28.148.948;

XXVI – Robério Domingues Madureira, Oficial Estadual de Trânsito, RG: 15.400.211-2;

XXVII- Rodrigo Baptista de Freitas, Oficial Estadual de Trânsito, RG: 40.794.730-9;

XXIII - Ronie Takiguchi Nogueira Silva, Diretor Técnico II, RG: 26.182.255;

XXIX – Sandro Lourenço de Farias, Diretor Técnico II, RG: 27673652-7

XXX – Silmara Gomes Correa, Oficial Administrativo, RG: 41.717.648-x;

XXXI - Tatiana Regina Luciano Oliveira, Agente Estadual de Trânsito, RG: 30.511.512;

XXXII – Tiago Cesar Ambrósio, Diretor Técnico I, RG: 32.257.336-1;

XXXIII - Ulisses Florencio da Silva, Diretor Técnico II, RG: 25.524.846;

XXXIV - Valdemir Nunes dos Santos, Diretor Técnico I, RG: 27.095.753-4;

XXXV- Vanessa Gasparini, Agente Estadual de Trânsito, RG nº 414352798;

XXXVI - Viviane Elisabeth Biasioli, Diretor Técnico II, RG n° 41.261.127;

XXXVII - Walmor Ramos Junior, Diretor Técnico I, RG n° 24.785.285-5;

XXXVIII – William Garcia Rebelo Leite, Diretor Técnico II, RG: 26.103.567.

Artigo2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário em especial a Portaria DETRAN.SP Vice Presidência – VPRE nº 272/2022, publicada no
Diário Oficial de 07 de julho 2022.

São Paulo, 18 de agosto de 2022.

D
T

R
A

N
P

O
R

20
22

02
3

25
A

Assinado com senha por NEIVA APARECIDA DORETTO - 18/08/2022 às 21:06:10.
Documento Nº: 49718887-7742 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=49718887-7742

Gov
er

n
o

do

 E
stado de S

ão
 P

aulo

12

Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo
VICE-PRESIDÊNCIA

4

NEIVA APARECIDA DORETTO
DIRETORA VICE PRESIDENTE

VICE-PRESIDÊNCIA

D
T

R
A

N
P

O
R

20
22

02
3

25
A

Assinado com senha por NEIVA APARECIDA DORETTO - 18/08/2022 às 21:06:10.
Documento Nº: 49718887-7742 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=49718887-7742

Gov
er

n
o

do

 E
stado de S

ão
 P

aulo

13

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4